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 1. اسم المادة النحو الوظيفي

 2. رقم المادة 2501702

 الساعات المعتمدة )نظرية،عملية( نظري 3
.3 

 الساعات الفعلية )نظرية، عملية( نظرية 3

 4. المتطلبّات السابقة/المتطلبات المتزامنة ــ

 5. اسم البرنامج ماجستير تعليم العربية للناطقين بغيرها

 6. رقم البرنامج ـــــــــ

 7. اسم الجامعة الأردنية

 8. الكلية الآداب

 9. القسم اللغة العربية

 10. مستوى المادة دراسات عليا

 11. العام الجامعي/ الفصل الدراسي الفصل الأول 2022\2021

 12. العلمية للبرنامجالدرجة  ماجستير

 13. الأقسام الأخرى المشتركة في تدريس المادة ـــــــ

 14. لغة التدريس العربية

 15. أسلوب التدريس كاملإلكتروني  ☐مدمج     ☐وجاهي*☐

☐Moodle☐Microsoft Teams☐Skype     ☐Zoom      

☐Others………… 
 .16 المنصة الإلكترونية

2022\2021الفصل الأول  تاريخ استحداث مخطط المادة الدراسية/  

 تاريخ مراجعة مخطط المادة الدراسية
.17 
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 منسّق المادة .18

 البريد الإلكتروني طريقة التواصل، مواعيد التواصل، ، رقم الهاتف،لرجاء إدراج ما يلي: رقم المكتبا

f.olaimat@ju.edu.jo 

 

 .، رقم الهاتف، البريد الإلكترونيالتواصل، مواعيد التواصلطريقة الرجاء إدراج ما يلي: رقم المكتب، 

 مساء 4ــــــــ3

 وصف المادة .20

 .كما هو مذكور في الخطة الدراسية المعتمدة

يفية مما إلى الوقوف على مفهوم النحو الوظيفي ، وبيان الفرق بينه وبين النحو العام ، وما المطلوب تقديمه للناطقين بغير العربية في ضوء الوظتسعى هذه المادة 

 يساعدهم  في تكوين عادات لغوية سليمة في حياتهم التواصلية، فتستقيم ألسنتهم وأقلامهم بعفوية.

 

 

 

 

 أهداف تدريس المادة ونتاجات تعلمها 21.

 الأهداف: -أ

 

 نتاجات التعلمّ: يتوقع من الطالب عند إنهاء المادة أن يكون قادراً على أن: -ب

 نتاجات تعلمّ البرنامج          

 

 نتاجات تعلم المادة

 

 

 

 

    

      فهم المقصود بالنحو الوظيفي

معرفة الفرق بين النحو بعامة والنحو 

 بخاصة

     

      فوائد تدريس النحو وظيفياّ

      مواصفات النحو الوظيفي

      إعداد خطة لدرس في النحو الوظيفي

      إعداد درس في النحو وظيفيا
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 محتوى المادة الدراسية والجدول الزمني لها .22
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 الاسبوع

 المحاضرة

 الموضوع

نتاجات 

م 
ّ
التعل

المستهدفة 

 للمادة

*أساليب 

التدريس)وجاهي، 

 مدمج، إلكتروني كامل(

متزامن/غير  المنصة

أساليب * متزامن

 التقييم
 المصادر/المراجع

1 
1.1 

 لقاء  الطلبة

والتعرف إلى خطة 

 المادة

      

1.2        

1.3        

2 

2.1 

التعرف إلى  النحو الوظيفي

مفهوم النحو 

 الوظيفي

البحوث  النحو الوظيفي، أوراق عمل   وجاهي

والدراسات ذات الصلة 

بالموضوع على الشبكة 

 العنكبوتية

2.2        

2.3        

3 
3.1 

النحو التقليدي 

 والنحو الوظيفي

التعرف إلى 

النحو 

 التقليدي

=   =  

3.2        

3.3        

4 
4.1 

التعرف إلى  مشكلات النحو

مشكلات 

 التحو

=   

= 
 

4.2        

4.3        

5 
5.1 

التعرف إلى  تعليم النحو وظيفيا

تعليم النحو 

 وظيفيا

=   

= 
 

5.2        

5.3        

6 
6.1 

إعداد دروس في 

 النحو الوظيفي

التدريب على 

إعداد دروس 

 وظيفية

=   

= 
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6.2        

6.3        

7 7.1 = = =   =  

7.2        

7.3        

 الاسبوع

 المحاضرة

 الموضوع
م المستهدفة 

ّ
نتاجات التعل

 للمادة

أساليب 

التدريس)وجاهي، 

مدمج، إلكتروني 

 كامل(

 متزامن/غير متزامن المنصة

 المصادر/المراجع أساليب التقييم*

8 8.1 = =    =  

8.2        

8.3        

امتحان منتصف  9.1 9

 الفصل

      

9.2        

9.3        

  =   وجاهي التدريب على أعداد الدروس إعداد دروس 10.1 10

10.2        

10.3        

11 11.1 = = =   =  

11.2        

11.3        

12 

12.1 

مادة النحو في كتب 

تعليم العربية للناطقين 

 بغيرها

الاطلاع على الموضوعات 

كتب النحوية في نماذج من 

تعليم العربية للناطقين 

 بغيرها

=   =  

12.2        

12.3        
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 . أساليب التقييم 23

 والمتطلبات التالية:يتم إثبات تحقق نتاجات التعلم المستهدفة من خلال أساليب التقييم 

م  الموضوع العلامة أسلوب التقييم
ّ
نتاجات التعل

 المستهدفة للمادة

 المنصة الاسبوع

امتحان منتصف 

 الفصل

  التاسع   30

  على مدار الفصل   30 أعمال الفصل

  نهاية الفصل   40 امتحان نهاية الفصل

      

      

      

      
 

 متطلبات المادة.24

 جهاز حاسوب موصول بالأنترنت، كاميرا، حساب على المنصة الإلكترونية المستخدمة. كالطالب أن يمتلعلى 

 

 

 السياسات المتبعة بالمادة.25

 سياسة الحضور والغياب -أ

 الغياب عن الامتحانات وتسليم الواجبات في الوقت المحدد -ب

 إجراءات السلامة والصحة -ج

 الصفيالغش والخروج عن النظام  -د

13 13.1 = =    =  

13.2        

13.3        

14 14.1 = =    =  

14.2        

14.3        
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 إعطاء الدرجات -ه

 الخدمات المتوفرة بالجامعة والتي تسهم في دراسة المادة -و

 المراجع .26

 الكتب المطلوبة، والقراءات والمواد السمعية والبصرية المخصصة:  -أ

 

 الكتب الموص ى بها، وغيرها من المواد التعليمية الورقية والإلكترونية.  -ب

 معلومات إضافية .27

 

 

 

 

 

 

----التاريخ:  - ------------------فاطمة---التوقيع:  ----------------فاطمة العليمات---مدرس أو منسق المادة: 

--20\10\2021------------ 

 --------------------------------------التوقيع --------------------------مقرر لجنة الخطة/ القسم: 

 -----------------------------------------------التوقيع -------------------------رئيس القسم: 

 --------------------------------------التوقيع -------------------------مقرر لجنة الخطة/ الكلية: 

 --------------------------------التوقيع -------------------------------------------العميد: 

 


